К делу № 1-172/21г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 июля 2021 года г. Новокубанск

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Симанчева Геннадия Федоровича, с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Новокубанского района Лысенко В. В.ча; подсудимого – ФИО1; защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Ковалевского С. В., предоставившего удостоверение № . . ., ордер № . . . от 08 июля 2021 года; при секретаре Гутник Т. М., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

 . . . >», ранее судимого 22 сентября 2020 года Успенским районным судом Краснодарского края по части 1 статьи 228 УК РФ, назначением наказания в виде ограничения свободы сроком на один год, состоящего с 13 октября 2020 года на учете по поводу отбывания этого наказания в филиале по Новокубанскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, наказание не отбыто, зарегистрированного по месту проживания в 

<

...>, 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

...>, 

<

адрес> в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

08.04.2021 года, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 20 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства - в 

<

...>, 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, используя свой мобильный телефон, через сеть Интернет, при помощи мессенджера «Telegram», на сайте «Scorpion Shop», произвел заказ и оплату неустановленному лицу наркотического средства под названием «соль», после чего, получив от неустановленного лица через сеть Интернет координаты места нахождения заказанного и оплаченного им наркотического средства с пояснительным текстом, продолжил реализовывать свой преступный умысел. В период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 15 минут этого дня, точное время не установлено, ФИО1 прибыл, согласно указанным ему неустановленным лицом координатам, на участок местности, расположенный в лесополосе, рядом с микрорайоном КубНИИТиМ г. Новокубанска, в Новокубанском районе, Краснодарском крае, имеющем координаты ВД. № . . ., где, в указанный период времени этого дня, из тайника-закладки незаконно приобрел без цели сбыта порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», к которым отнесены все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. Указанное, незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство, массой 0,42 грамма, что соответствует значительному размеру, ФИО1 положил в пачку сигарет и стал незаконно хранить без цели сбыта при себе, в кармане одетой на нем олимпийки (куртки), с момента незаконного приобретения наркотического средства, в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 15 минут 08.04.2021 года, точное время не установлено, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут 08.04.2021 года в служебном кабинете № 69 Отдела МВД России по Новокубанскому району, расположенного в Краснодарском крае, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

Уголовное дело назначено к рассмотрению в особом порядке с учетом ходатайства ФИО1, заявленного им на стадии предварительного расследования.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился полностью с объемом предъявленного ему обвинения, деяний, суть которых изложена выше в приговоре. Подсудимый поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимого - адвокат Ковалевский С.В. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Возражений от иных лиц, участвующих в рассмотрении уголовного дела, на этот счет не поступило. 

Рассматривая уголовное дело в особом порядке, с соблюдением требований статьи 316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, достаточными для вынесения обвинительного приговора по предъявленному ФИО1 обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, описание которого приведено, соответственно, выше в приговоре – в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершение подсудимым умышленного преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд находит признание вины, полное согласие с предъявленным обвинением, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка сожительницы С.... О.А. – С.... Т.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец которого в свидетельстве о рождении не указан, документы, подтверждающие достоверно отцовство ФИО1, не представлены, наличие заболеваний, а именно, обструктивной уропатии и рефлюкс-уропатии (гидронефроз, пионефроз), пиелонефрита (вторичный), мочекаменной болезни, других болезней почек и мочеточников, цистита, других заболеваний мочевого пузыря, невенерического уретрита, стиктуры уретры, других болезней уретры, с незначительным нарушением функций, по поводу которых признан ограниченно годным к военной службы, являясь военнообязанным (часть 2 статьи 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пункт «к» части 1 статьи 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка – Н..... Д.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (пункт «г» части 1 статьи 61 УК РФ). Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в статье 43 УК РФ, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому за совершенное преступление в виде реального лишения свободы, так как его исправление невозможно без изоляции его от общества, а назначение наказания условно, с учетом требований статьи 73 УК РФ, либо с применением статьи 64 УК РФ, оснований, для применения которых не усматривается, не будет способствовать его исправлению, не будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в статье 6 УК РФ. Любое иное наказание, не связанное с изоляцией его от общества, будет, по мнению суда, несоразмерным содеянному.

Срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. (ч.5 ст. 62 УК РФ)

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. (ч.1 ст. 62 УК РФ)

В силу статьи 82.1 УК РФ осужденному к лишению свободы, признанному больным наркоманией, совершившему впервые преступление, предусмотренное частью первой статьи 228, частью первой статьи 231 и статьей 233 настоящего Кодекса, и изъявившему желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую реабилитацию, социальную реабилитацию, суд может отсрочить отбывание наказания в виде лишения свободы до окончания лечения и медицинской реабилитации, социальной реабилитации, но не более чем на пять лет.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии со статьей 82.1 УК РФ судом не усматривается, так как ФИО1 совершил преступление в период отбывания наказания за совершение аналогичного преступления по приговору от 22 сентября 2020 года, ссылка на который приведена выше, на учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, больным наркоманией он не признан. Оснований для применения отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии со статьей 82 УК РФ судом также не усматривается.

При назначении подсудимому наказания судом учитывались вышеназванные нормы закона, ссылка на которые приведена, в том числе с учетом заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Гражданский иск, отвечающий требованиям статей 131, 132 ГПК РФ, по уголовному делу заявлен не был и в судебном заседании сторонами не предъявлялся для исследования и рассмотрения. 

Вещественное доказательство по делу в виде мобильного телефона, идентификационные данные которого приведены в справочном листе обвинительного акта, переданного органами предварительного расследования в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, следует возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу, со снятием всех ограничений, связанных с признанием вещественным доказательством, вещественные доказательства по делу в виде остатков наркотических средств, упаковочных материалов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу в виде документов, перечень которых подробно изложен в справочном листе обвинительного акта, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в уголовном деле весь срок хранения уголовного дела.

Принимая во внимание то, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы за преступление небольшой тяжести, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, тем самым считается ранее не отбывавшим наказание в виде лишения свободы, на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается в колонии - поселении.

В порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался. В отношении ФИО1 органами предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая впоследствии не изменялась.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ранее избранную на стадии предварительного расследования, суд считает возможным, при постановлении приговора, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с частью 1 статьи 308 УПК РФ, статьи 75.1 УИК РФ, после вступления приговора в законную силу, ФИО1 обязан явиться в ГУ Федеральная служба исполнения наказания по Краснодарскому краю, расположенное в 

<

адрес>, для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбывания наказания за счет государства в колонию-поселение.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

На основании статей 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по предыдущему приговору Успенского районного суда Краснодарского края от 22 сентября 2020 года, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев пятнадцать дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 следовать к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства, для чего обязать его явиться в ГУ Федеральная служба исполнения наказания по Краснодарскому краю для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбывания наказания в колонию-поселение.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение с зачетом в срок отбывания наказания времени следования в колонию-поселение.

После вступления приговора в законную силу копию приговора направить для исполнения в ГУ Федеральная служба исполнения наказания по Краснодарскому краю.

Вещественное доказательство по делу в виде мобильного телефона, идентификационные данные которого приведены в справочном листе обвинительного акта, переданного органами предварительного расследования в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу, со снятием всех ограничений, связанных с признанием вещественным доказательством, вещественные доказательства по делу в виде остатков наркотических средств, упаковочных материалов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу в виде документов, перечень которых подробно изложен в справочном листе обвинительного акта, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле весь срок хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе также заявить ходатайство о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции без его участия. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, участвующими по делу, затрагивающими интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно при рассмотрении дела в апелляционном порядке.

Судья Г.Ф. Симанчев